
O traballo pretende analizar e
aclarar conceptos financeiros b�sicos
que axudar�n a entender as opera-
ci�ns m�is usuais que realizamos coas
entidades financeiras. Pode ser unha
ferramenta moi pr�ctica para decidir
sobre qu� investimentos nos interesan
m�is, tendo especialmente en conta as
condici�ns fiscais.

En todos os apartados se explica
de forma clara e precisa a tributaci�n
de cada un dos productos, como peza
clave na elecci�n da forma de investir.
Cando se empregan capitais hai que
buscar a m�xima rendibilidade finan-
ceiro-fiscal.

1. DEPÓSITOS BANCARIOS

Os dep�sitos p�dense definir
como o di�eiro depositado nun banco
para que este o custodie. Podemos
atopar:
a. Contas correntes: � un dep�sito �

vista mediante o cal o titular ingre-
sa nesa conta fondos que poder�

retirar, incrementar ou diminu�r
segundo a s�a conveniencia.

Os rendementos consid�ranse ren-
dementos do capital mobiliario, �s
cales se lles debe practicar unha
retenci�n do 18%.

b. Conta de aforro: adoitan ter un inte-
rese m�is elevado c� conta corren-
te, polo demais ten a mesma fisca-
lidade ca esta.

c. Dep�sitos a prazo: o depositario de-
be esperar un determinado per�o-
do de tempo (previamente especi-
ficado) para recuperar os fondos
confiados � entidade financeira. A
retenci�n a conta destes productos
� do 18%.

Unha das novidades fiscais radi-
ca en que os rendementos xerados e
percibidos a partir dos dous anos con-
tan cunha reducci�n do 30%. Polo
demais, son considerados como ren-
dementos do capital mobiliario e tri-
butan � tipo marxinal do titular.
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2. INVESTIMENTO EN VIVENDA HABITUAL

Consid�rase vivenda habitual do
contribu�nte a edificaci�n que consti-
t�a a s�a residencia durante un prazo
continuado de, polo menos, tres anos.

Tam�n se entender� que � vivenda
habitual cando, a pesar de non trans-
correr os tres anos indicados, se produ-
zan circunstancias que obriguen � cam-
bio de domicilio, como o matrimonio,
separaci�n, traslado laboral ou obten-
ci�n do primeiro emprego.

Podemos atopar os seguintes
casos:

A. CANTIDADES DEPOSITADAS EN CONTAS
VIVENDA

Ser� deducible o 15% da cantida-
de achegada, co l�mite de 9.015,18
euros (1.500.000 pesetas).

Consid�rase que se destinaron �
adquisici�n ou rehabilitaci�n da
vivenda habitual do contribu�nte as
cantidades que se depositen en entida-
des de cr�dito, en contas separadas de
calquera outro tipo de imposici�n,
sempre que os saldos destas se desti-
nen exclusivamente � primeira adqui-
sici�n, construcci�n ou rehabilitaci�n
da vivenda.

Perderase o dereito � deducci�n:
ÑCando o contribu�nte dispo�a

de cantidades depositadas na conta
vivenda para fins diferentes da pri-
meira adquisici�n ou rehabilitaci�n da
s�a vivenda habitual. En caso de dis-
posici�n parcial entenderase que as

cantidades dispostas son as primeiras
depositadas.

ÑCando transcorran catro anos,
a partir da data na que se abriu a
conta, sen que se adquirise ou re-
habilitase a vivenda. Para as contas
abertas antes do 1 de xaneiro de 1999
este prazo � de cinco anos.

B. ADQUISICIîN OU REHABILITACIîN
DA VIVENDA HABITUAL

Ent�ndese por adquisici�n de
vivenda habitual a adquisici�n en sen-
tido xur�dico do dereito de propieda-
de ou pleno dominio dela, a�nda que
esta sexa compartida.

Consid�rase rehabilitaci�n de vi-
venda habitual as obras realizadas nela
que fosen cualificadas ou declaradas
como actuaci�n protexida en materia
de rehabilitaci�n de vivendas nos ter-
mos previstos no Real decreto 1186/
/1998.

A deducci�n que se aplicar� ser�
do 15% das cantidades que se satisfi-
xesen no per�odo impositivo, a�nda
que a base m�xima de deducci�n ser�
de 9.015,18 euros (1.500.000 pesetas)
anuais (inclu�dos os gastos e tributos
orixinados que corresen por conta do
adquirente e no caso de financiamento
alleo � amortizaci�n dos xuros e
demais gastos derivados desta).

Se a vivenda se adquire ou rehabi-
lita con financiamento alleo as porcen-
taxes de deducci�n ser�n as seguintes:

ÑDurante os dous primeiros
anos o 25% sobre os primeiros 4.507,59
euros (750.000 pesetas) e o 15% sobre o
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exceso ata 9.015,18 euros (1.500.000
pesetas).

ÑPasados os dous anos as por-
centaxes anteriores ser�n do 20% e do
15% respectivamente.

As condici�ns regulamentarias
para a aplicaci�n das porcentaxes
expresadas arriba ser�n as seguintes:

ÑQue o importe financiado do
valor de adquisici�n ou rehabilitaci�n
da vivenda supo�a, polo menos, un
50% do dito valor.

ÑQue o financiamento se realice
a trav�s dunha entidade de cr�dito.

ÑQue durante os tres primeiros
anos do pr�stamo non se amorticen
cantidades que superen en conxunto o
40% do importe total solicitado.

As porcentaxes anteriores non se
aplicar�n �s cantidades destinadas �
construcci�n ou ampliaci�n da viven-
da nin �s depositadas nunha conta
vivenda.

C. CONSTRUCCIîN OU AMPLIACIîN
DA VIVENDA HABITUAL

Para os efectos da deducci�n,
consid�rase construcci�n de vivenda
habitual cando o contribu�nte satisfa-
ga directamente os gastos derivados
da execuci�n das obras ou lle entregue
cantidades a conta � promotor, sem-
pre que finalicen nun prazo non supe-
rior a catro anos desde o inicio do
investimento.

Ent�ndese por ampliaci�n de
vivenda habitual o aumento da 
s�a superficie habitable, producido

mediante o pechamento dunha parte
descuberta ou por calquera outro
medio, de forma permanente e duran-
te todas as �pocas do ano.

Nesta modalidade de deducci�n
a porcentaxe aplicable ser�, en todo
caso, o 15%.

Non obstante, no momento no
que se produza a entrega da vivenda
constru�da, poderanse aplicar as por-
centaxes incrementadas de deducci�n,
sempre que se cumpran os requisitos
de financiamento anteriormente co-
mentados.

3. ACTIVOS DO TESOURO

Son activos emitidos polo
Tesouro (organismo p�blico encarga-
do de financiar o Estado). Podemos
distinguir:

A. LETRAS DO TESOURO

O seu valor nominal � de 1.000
euros (166.386 pesetas). î ser activos
financeiros emitidos � desconto ou
con rendemento impl�cito, a diferencia
entre o importe obtido na venda da
letra e o importe pagado na s�a com-
pra ten a consideraci�n de rendemen-
to do capital mobiliario, que deber�
integrarse na parte xeral da base
impo�ible e tributar� � tipo de grava-
me resultante de aplicar a escala de
gravame do imposto.

Non te�en retenci�n a conta
sobre o seu rendemento.
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B. BONOS E OBRIGAS DO ESTADO

O seu valor nominal � de 1.000
euros. As obrigas (vencemento entre
dous e cinco anos) e bonos (vence-
mento a dez, quince e trinta anos)
difer�ncianse das Letras do Tesouro,
en que a s�a emisi�n non se produce �
desconto, sen�n que te�en un interese
nominal expl�cito, que � fixo.

Nestes activos temos diferentes
tipos de prestaci�ns:

ÑCup�n ou importe dos intereses:
Consid�ranse rendementos de

capital mobiliario no exercicio no que
se perciben, e apl�caselles a escala de
gravame do imposto. Te�en unha
retenci�n do 18%.

ÑAmortizaci�n ou venda:
A amortizaci�n ou transmisi�n

dos bonos ou obrigas do Estado te�en
a consideraci�n do rendemento do
capital mobiliario suxeito � IRPF.
P�dense deducir os gastos accesorios
de adquisici�n e alleamento, e a s�a
transmisi�n non ten retenci�n a conta
do imposto.

Se son xerados nun per�odo
superior a dous anos red�cense nun
30%.

4. INVESTIMENTOS EN BOLSA

ACCIÓNS

Os activos negociables en bolsa
por excelencia son as acci�ns, que 

forman a parte al�cuota do capital
dunha Sociedade An�nima.

Cando unha persoa vende
acci�ns p�dense producir dous feitos,
unha ganancia ou unha perda patri-
monial.

A ganancia patrimonial non est�
suxeita a retenci�n e a s�a tributaci�n
depender� do tempo de permanencia
no noso poder.

Os per�odos de permanencia dos
t�tulos no noso poder div�deos a lei da
seguinte forma:

ÑSe as acci�ns se conservan du-
rante unha etapa superior a un ano e
tivemos ganancias estas tributar�n �
18%, e incluiranse na parte especial da
base impo�ible.

ÑSe, polo contrario, o prazo de
permanencia das acci�ns nas nosas
mans foi inferior a un ano e obtivemos
ganancias no seu alleamento, estas tri-
butar�n � tipo marxinal que te�amos,
e incluiranse na parte xeral da base
impo�ible.

ÑSe o prazo de permanencia das
acci�ns foi superior a un ano e se obti-
veron perdas, estas poderanse com-
pensar no mesmo exercicio s� con
ganancias patrimoniais xeradas nun
prazo superior a un ano e con ganan-
cias patrimoniais xeradas a m�is dun
ano, nos catro anos seguintes.

ÑSe o prazo de permanencia foi
inferior a un ano e obtivemos perdas 
� allear as acci�ns, poderanse com-
pensar co saldo positivo das rendas
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(traballo, capital, actividades empre-
sariais...) obtidas polo suxeito pasivo
no mesmo per�odo impositivo, co
l�mite do 10% do dito saldo positivo.
Se tras esta compensaci�n queda saldo
negativo o seu importe compensarase
nos catro anos seguintes con saldos
positivos das ganancias xeradas en
menos dun ano.

Debemos sinalar que os coeficien-
tes reductores e actualizadores que 
se utilizaban para compensar os efec-
tos da inflaci�n ata a entrada en vi-
gor da nova normativa desapareceron,
excepto para as acci�ns que se ad-
quirisen antes do 31 de decembro de
1994; neste caso a ganancia patri-
monial que se xere red�cese nun 25%
por cada ano de antig�idade que exce-
dese de dous o 31 de decembro de
1996.

A nova Lei do IRPF introduciu
no seu texto a chamada norma antia-
plicaci�n. Ent�ndese por aplicaci�n a
venda dun activo e a s�a compra
simult�nea ou nun curto per�odo de
tempo, coa finalidade de materializar
unha perda fiscal � mesmo tempo que
se mant�n o t�tulo na carteira.

A nova lei intenta evitar esta
pr�ctica, establecendo que unicamente
se pode declarar a perda patrimonial
obtida que se xere � vender o valor, 
se durante os dous meses anterio-
res ou os dous posteriores � venda 
non se adquiriron valores homox�-
neos.

No caso de que non se cumpran os
prazos anteriores, a perda patrimonial

integrarase a medida que se transmitan
os valores que permanezan no patrimo-
nio do contribu�nte.

ACCIÓNS LIBERADAS

Son acci�ns que se reciben sen ter
que facer ning�n tipo de desembolso
(totalmente liberadas) ou pagando
unha cantidade menor c� seu valor
(parcialmente liberadas).

Nas acci�ns parcialmente libera-
das o valor de adquisici�n ser� o
importe realmente satisfeito polo con-
tribu�nte, considerando como data da
adquisici�n a da entrega dos t�tulos.
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O valor de adquisici�n, cando se
trata de acci�ns totalmente liberadas,
resultar� de repartir o custo total entre
o n�mero de t�tulos que se te�an (anti-
gos e novos). A antig�idade ser� a
correspondente �s acci�ns das que
procedan.

Cando se entregan acci�ns total
ou parcialmente liberadas non existe
ningunha ganancia, esta producirase
cando se vendan.

DEREITOS DE SUBSCRICIÓN

Cada acci�n ten inherente un
dereito de subscrici�n, que toma
forma cando se produce unha amplia-
ci�n de capital.

Con estes dereitos, o accionista
antigo poder� adquirir acci�ns novas
ou vender na bolsa os dereitos para
que outros investidores adquiran as
acci�ns.

O importe recibido da venda non
ter� a consideraci�n de rendemento
do capital mobiliario, nin de ganancia,
pois minora o valor de adquisici�n
dos valores dos que proceden, a efec-
tos de futuras transmisi�ns.

Se o importe recibido na transmi-
si�n dos dereitos supera o valor de
adquisici�n dos valores dos que pro-
cede, o exceso consid�rase ganancia
patrimonial no per�odo.

5. DIVIDENDOS

Os dividendos representan a
parte dos beneficios obtidos por unha

sociedade que se destinan a remune-
rar os accionistas polas s�as contribu-
ci�ns � capital da empresa.

Os accionistas que perciben os
dividendos deber�n integralos como
rendementos do capital mobiliario,
multiplicando o seu importe por
unhas porcentaxes que var�an en fun-
ci�n da entidade da que proceden:

ÑCon car�cter xeral, o 140%
para os dividendos derivados de enti-
dades que tributan � 35% no imposto
sobre sociedades.

ÑO 125% para os rendementos
derivados de entidades que tributan �
25% no imposto sobre sociedades.

ÑO 100% dos rendementos pro-
cedentes das entidades �s que se refire
o artigo 26.5 e 6 da Lei 43/1.995 do
imposto sobre sociedades (entidades
que tributan � 1% e � 0% ).

As rendas percibidas en forma de
dividendos est�n suxeitas a un tipo 
de retenci�n do 18%, que lle corres-
ponde realizar � sociedade que os dis-
trib�e e que se aplica sobre o seu
importe �ntegro.

Unha vez declarado o rendemen-
to do capital mobiliario, apl�case a
deducci�n por dividendos sobre a
cota, coa finalidade de que o dividen-
do non tribute d�as veces, � dicir, polo
imposto sobre sociedades e cando se
lle distrib�en � socio no seu corres-
pondente imposto.

Para a determinaci�n da presente
deducci�n apl�case unha porcentaxe
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fixada sobre o rendemento �ntegro
percibido:

Ñ40% con car�cter xeral.
Ñ25% cando os rendementos

procedan das entidades �s que se lles
aplica o 125% para determinar o ren-
demento �ntegro.

Ñ0% cando procedese multipli-
car o rendemento �ntegro pola porcen-
taxe do 100%.

No caso de que non se puidese
aplicar integramente a deducci�n por
insuficiencia de cota, as cantidades
non deducidas poderanse deducir nos
catro anos seguintes.

Por outro lado, resultan deduci-
bles os gastos de administraci�n e
dep�sito dos valores negociables dos
que proceden os ditos dividendos.

6. SOCIEDADES DE INVESTIMENTO

As sociedades de investimento
son sociedades por acci�ns, constitu�-
das por investidores privados co
obxecto social do investimento en acti-
vos financeiros e valores (acci�ns,
obrigas...) ou en activos non financei-
ros (inmobles e outros bens).

En canto � r�xime dos beneficios
obtidos que procedan destas entida-
des � o seguinte:

A. VENDA DE TêTULOS

Para o c�lculo da ganancia ou per-
da patrimonial, � prezo de venda (que
ser� minorado nos gastos e tributos

satisfeitos a consecuencia desta) rest�-
moslle o prezo de compra (engadido
polos gastos e tributos inherentes a
ela). As� mesmo, deber� diferenciarse o
caso de que as participaci�ns fosen
adquiridas antes ou despois do 31 de
decembro de 1994:
1. Se as participaci�ns foron adquiri-

das antes do 31 de decembro de
1994 apl�case un coeficiente reduc-
tor sobre a ganancia patrimonial
do 14,28% por cada ano que exceda
de dous desde a data de compra
ata o 31 de decembro de 1996,
redondeado por exceso. O resulta-
do final tributa � 18%.

2. Se as participaci�ns foron adquiri-
das o 31 de decembro de 1994 ou
con posterioridade, a base impo�i-
ble determ�nase pola diferencia
entre o prezo de adquisici�n e o de
transmisi�n.

Ñ Se as participaci�ns te�en unha
antig�idade dun ano ou menos
int�grase tal cal na base impo�ible,
de forma que o resultado tributa
conforme � escala do imposto.

Ñ Se as participaci�ns te�en unha
permanencia de m�is dun ano o
resultado tributa � 18%.

B. DISTRIBUCIîN DE INTERESES

Se as sociedades de investimento
distrib�en intereses, � seu importe
pract�caselle unha retenci�n do 18%,
de tal forma que o importe total forma
a base impo�ible.

O resultado anterior tributa con-
forme � escala de gravame.
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7. FONDOS DE INVESTIMENTO

Est�n formados por patrimonios
pertencentes a unha pluralidade de
investidores (part�cipes), que est�n
administrados por unha sociedade
xestora e o seu dereito de propiedade
repres�ntase mediante un certificado
de participaci�n.

O reembolso das participaci�ns
dos fondos de investimento ten a con-
sideraci�n de ganancia ou perda patri-
monial.

Se vendemos participaci�ns ad-
quiridas en distintos momentos, sem-
pre se consideran vendidas as que fo-
ron adquiridas en primeiro lugar,
debemos calcular de forma indepen-
dente a s�a ganancia ou perda patri-
monial.

En funci�n do tempo de perma-
nencia no patrimonio do contribu�nte
distinguimos:

A. Se os fondos foron adquiridos
antes do 31 de decembro de 1994 apl�-
case un coeficiente reductor sobre a
ganancia patrimonial do 14,28% por
cada ano que exceda de dous desde a
data de compra ata o 31 de decembro
de 1996.

Sobre a ganancia patrimonial
apl�case unha retenci�n do 18% e o
resultado final tributa � 18% na parte
especial da base impo�ible.

B. Se os fondos foron adquiridos
o 31 de decembro de 1994 ou con pos-
terioridade, a base impo�ible determ�-

nase pola diferencia entre o prezo de
adquisici�n e o de transmisi�n.

Se os fondos te�en unha antig�i-
dade dun ano ou menos a ganancia
int�grase tal cal na base impo�ible, e
pract�case sobre ela unha retenci�n do
18%.

As perdas xeradas en menos dun
ano compensaranse coas ganancias
obtidas no mesmo per�odo e/ou co
10% do saldo dos rendementos netos
positivos. O resto ou o total, de non
existir rendementos positivos, p�dese
compensar nos catro anos seguintes
de igual forma.

Se, polo contrario, os fondos
te�en unha permanencia de m�is dun
ano pract�case unha retenci�n do 18%
e a ganancia obtida int�grase na base
impo�ible especial tributando � 18%.

A parte especial da base impo�i-
ble estar� constitu�da polo saldo que
resulte positivo de integrar e compen-
sar soamente entre si, en cada per�odo,
as ganancias e perdas patrimoniais
xeradas nun prazo superior a un ano.
Se ese saldo que resulte da anterior
integraci�n resultase negativo podera-
se compensar soamente co das ganan-
cias patrimoniais xeradas nun prazo
que sexa superior a un ano e que se
po�an de manifesto nos catro anos
seguintes.

8. FONDOS DE PENSIÓNS

Un Plan de pensi�ns � un pro-
ducto financeiro de investimento
colectivo, orientado para que nun
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futuro se poidan percibir, en funci�n
do capital achegado, rendas peri�di-
cas ou capital, por motivos de xubila-
ci�n, supervivencia, invalidez, viuvez
ou orfandade.

Tr�tase dunha f�rmula de aforro
vinculada � xubilaci�n, a�nda que
tam�n cobre outras continxencias.

Recentemente foron establecidos
os plans de pensi�ns familiares, co
obxecto de permitir o acceso �s plans
de pensi�ns a determinados grupos
de persoas que ata ese momento non
pod�an facelo. Tr�tase dos seguintes
casos:

ÑPersoas con rendementos ne-
tos do traballo ou profesionais inferio-
res a 7.212,15 euros (1.200.000 pese-
tas).

ÑO c�nxuxe que non te�a rende-
mentos do traballo nin de actividades
profesionais tam�n pode reducirse a
base impo�ible, co l�mite m�ximo de
1.803,4 euros (300.000 pesetas) por
ano.

A principal vantaxe que atopa-
mos � subscribir un plan de pensi�ns
� a reducci�n que se efect�a na base
impo�ible do imposto.

Na actualidade as contribuci�ns
m�ximas permitidas pola lei son de
7.212,15 euros (1.200.000 pesetas) �
ano, co l�mite do 25% dos rendemen-
tos netos do traballo e de actividades
econ�micas percibidos individual-
mente no exercicio. Non obstante,

aqueles que te�an 53 anos ou m�is
poden superar eses topes, a raz�n de
601,01 euros (100.000 pesetas) por ano,
ata 15.025,30 euros (2.500.000 pesetas)
para os contribu�ntes con 65 anos ou
m�is.

Para os maiores de 52 anos
ampl�ase o l�mite m�ximo de reduc-
ci�n polas achegas, situ�ndose no
menor de:

Ñ40% dos rendementos anuais.

Ñ15.025,30 euros (2.500.000 pesetas).

A tributaci�n ser� sempre como
rendemento do traballo, pero variar�
en funci�n da forma adoptada. As per-
cepci�ns peri�dicas temporais ou vita-
licias que desta forma se reciban con-
sideraranse rendementos do traballo e
integraranse anualmente na base
impo�ible.

Este rendemento reducirase nun
40% se a prestaci�n se percibe en
forma de capital e se transcorreron
polo menos dous anos desde que se
realizou a primeira contribuci�n ata
que se cobre a cont�a. O resto (o 60%)
integrarase cos demais rendementos
regulares e cotizar� � tipo marxinal do
part�cipe.

Outra posibilidade de recibir a
prestaci�n � retirando unha cantidade
� principio e deixando outra parte
para recibila periodicamente en forma
de renda.

A parte que se percibe � princi-
pio ten o tratamento de prestaci�n 
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en forma de capital e as cantidades
peri�dicas recibidas ser�n tratadas
como prestaci�n en forma de renda.

9. PLANS DE XUBILACIÓN

Ent�ndese como plan de xubila-
ci�n o seguro de vida que cobre dife-
rentes continxencias, como pode ser a
vida, a morte ou a invalidez. O benefi-
ciario, a cambio dunha prima que
paga cunha periodicidade determina-
da, recibe o capital asegurado � rema-
te do contrato no caso de superviven-
cia, ou con anterioridade � data
anterior se nos enfrontamos a casos de
invalidez ou morte.

As prestaci�ns do plan de xubila-
ci�n reciben o tratamento fiscal de ren-
dementos do capital mobiliario, inde-
pendentemente de cal sexa a s�a
modalidade de percepci�n, capital ou
renda.

O rendemento do capital mobi-
liario vir� determinado pola diferen-
cia entre o capital percibido e o impor-
te das primas pagadas.

A. PERCEPCIîNS EN FORMA DE
CAPITAL

O rendemento do capital resul-
tante int�grase totalmente na base
impo�ible do IRPF se � xerado por
primas que te�an un per�odo de xera-
ci�n inferior �s dous anos no momen-
to da percepci�n.

Se � xerado por primas m�is anti-
gas �s dous anos benef�cianse das
seguintes reducci�ns:

Ñ30% para antig�idades supe-
riores a dous anos e menores ou iguais
a cinco.

Ñ65% para antig�idades supe-
riores �s cinco anos e menores ou
iguais a oito.

Ñ75% para antig�idades supe-
riores �s oito anos.

B. PERCEPCIîNS EN FORMA DE
RENDA

1. Rendas temporais: int�grase o
capital xerado resultante de aplicarlle
as seguintes porcentaxes � suma dos
pagos recibidos durante o ano:

Revista Galega do Ensino-ISSN: 1133-911X- N�m. 38 - Febreiro 2003

As prestacións do plan de xubilación reciben o trata-
mento fiscal de rendementos do capital mobiliario […].



Ñ15% se a duraci�n da renda �
igual ou inferior a cinco anos.

Ñ25% se se comprende entre
cinco e dez anos.

Ñ35% entre dez e quince anos.

Ñ42% para duraci�ns superiores
�s quince anos.

2. Renda vitalicia: integrarase
dentro do IRPF o resultado de aplicar-
lle � que recibamos durante o ano as
porcentaxes que imos indicar, e que
corresponder�n � idade que ti�a a per-
soa que recibe a renda no momento de
constitu�rse esta.

Ñ45% cando o perceptor te�a
menos de 40 anos.

Ñ40% cando o perceptor te�a
entre 40 e 49 anos.

Ñ35% cando o perceptor te�a
entre 50 e 59 anos.

Ñ25% cando o perceptor te�a
entre 60 e 69 anos.

Ñ20% cando o perceptor exceda
os 69 anos.

Unha vez aplicadas as porcenta-
xes anteriores f�xase unha retenci�n
do 18%.

Se temos o plan contratado antes
do 31 de decembro de 1994 a Lei do
IRPF contempla un r�xime espec�fico.
ç parte da prestaci�n que lles corres-
ponda �s primas pagadas antes da
data sinalada anteriormente, reduci-
ranse nun 14,28% por cada ano de

antig�idade que o d�a 31 de decembro
de 1996 excedese de dous. Unha vez
que te�amos reducida a prestaci�n
correspondente �s primas, o resto da
prestaci�n seguir� a tributaci�n co-
rrespondente para os rendementos
das primas achegadas con posteriori-
dade � 31 de decembro de 1994.

10. SEGUROS DE VIDA

Un seguro de vida defin�molo
como aquel no que o asegurador (per-
soa xur�dica que ten a obriga de pagar
unha indemnizaci�n, un capital, unha
renda ou outra prestaci�n que se acor-
dase se se produce o sinistro), a cam-
bio dunha prima, se obriga a pagarlle
� tomador (persoa f�sica ou xur�dica
que subscribe o contrato co asegura-
dor e que asume as obrigas e dereitos
derivados deste) ou a un terceiro
designado por el (beneficiario), unha
suma econ�mica determinada no caso
de morte ou supervivencia con data
fixa.

A fiscalidade dos seguros de vida
c�ntrase no momento de cobrar os
capitais asegurados, segundo como
sexa o cobro tributarase polo imposto
sobre sucesi�ns e doaz�ns ou ben polo
IRPF.

O cobro do capital asegurado por
parte do tomador do seguro, ben por
superar o per�odo de supervivencia
ou ben por rescatar a p�liza, tributar�
polo IRPF.
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A percepci�n p�dese recibir en
forma de capital e en forma de renda.

A. PERCEPCIîNS EN FORMA DE
CAPITAL

1. Primas aboadas despois do 31
de decembro de 1994

O rendemento v�n determinado
pola diferencia entre o capital recibido
e o importe das primas satisfeitas. Os
rendementos reduciranse:

Ñ30% para primas xeradas nun
prazo superior a dous anos e inferior
ou igual a cinco.

Ñ65% para primas xeradas nun
prazo superior a cinco anos e inferior
ou igual a oito anos.

Ñ75% para primas xeradas nun
prazo superior a oito anos.

A prestaci�n red�cese nun 65%
cando o perceptor te�a un grao de
minusval�a igual ou superior � 65 por
cento. Esta porcentaxe ser� do 75% se
transcorreron m�is de 12 anos desde a
primeira contribuci�n e, polo menos, a
metade das primas foron pagadas
durante os 6 primeiros anos.

Non obstante, para os seguros de
vida cunha antig�idade superior a 12
anos (desde o pago da primeira prima
ata o momento do rescate), e sempre
que as primas satisfeitas garden unha
regularidade e periodicidade suficien-
tes, � dicir, que o per�odo medio de
permanencia das primas fose superior
a 6 anos, aplicar�selle o coeficiente do
75% � importe total do rendemento,

con independencia do per�odo de
xeraci�n da prima.

ç cantidade resultante da aplica-
ci�n das reducci�ns anteriores apl�ca-
selle unha retenci�n do 18%.

î resultado de aplicar as porcen-
taxes anteriores apl�caselle a escala do
imposto, xunto coas demais rendas do
suxeito pasivo, para a determinaci�n
da cota que hai que pagar.

2. Primas aboadas antes do 31 de
decembro de 1994

A base impo�ible determ�nase
pola diferencia entre a prestaci�n reci-
bida e as primas satisfeitas. Sobre esta
base impo�ible apl�case un coeficiente
reductor do 14,28% por cada ano que
exceda de dous (redondeado por exce-
so) transcorrido desde a data de ache-
ga da prima ata o 31 de decembro de
1996.

Unha vez aplicado este coeficien-
te reductor apl�canse as reducci�ns
anteriores do 30%, 65% e 75% en fun-
ci�n do prazo no que se pagasen as
primas.

No caso de invalidez red�cese
nun 65% cando o perceptor te�a un
grao de minusval�a igual ou superior
� 65%.

ç cantidade resultante das
reducci�ns anteriores apl�caselle unha
retenci�n do 18%, e � resultado de
aplicar as porcentaxes anteriores apl�-
caselle a escala do imposto, xunto coas
demais rendas, para determinar a cota
que hai que pagar.
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As primas que o d�a 31 de
decembro de 1996 te�an m�is de oito
anos est�n exentas de tributaci�n.

B. PERCEPCIîNS EN FORMA DE
RENDA

Debemos diferenciar segundo 
se trate dunha renda vitalicia ou tem-
poral.

1. Renda vitalicia: a base impo�i-
ble determ�nase polo resultado de
multiplicarlle a cada anualidade perci-
bida a seguinte porcentaxe:

Ñ45% cando o perceptor te�a
menos de 40 anos.

Ñ40% cando te�a entre 40 e 49
anos.

Ñ35% cando te�a entre 50 e 59
anos.

Ñ25% cando te�a entre 60 e 69
anos.

Ñ20% cando te�a m�is de 69
anos.

2. Renda temporal: a base impo�i-
ble determ�nase unha vez aplicada a
cada anualidade a seguinte porcentaxe:

Ñ15% cando a renda te�a unha
duraci�n igual ou menor de cinco
anos.

Ñ25% cando te�a unha duraci�n
superior a cinco anos e menor ou igual
a dez.

Ñ35% cando te�a unha duraci�n
superior a dez anos e menor ou igual
a quince.

Ñ42% cando a renda te�a unha
duraci�n superior a quince anos.

Coma nos casos anteriores, unha
vez aplicada a reducci�n correspon-
dente, apl�case unha retenci�n do 18%
e eng�deselles �s demais rendementos
do suxeito pasivo para formar a base
impo�ible.

11. UNIT LINKED

Podemos definir un unit linked
como un producto dual, que engloba
unha conta de valores (que achega
rendibilidade), unha conta corrente
(que achega flexibilidade) e un seguro
(cunha fiscalidade vantaxosa).

As s�as vantaxes son:

ÑFiscalidade: o investidor non
tributa ata que non rescata o seu afo-
rro. As� pode cambiar de cesta de fon-
dos de investimento sen tributar, xa
que non se produce o rescate da p�li-
za.

ÑFlexibilidade: o investidor
decide o tanto por cento que desexa
que sexa investido na cesta, ou combi-
naci�n de cestas de fondos, e ten total
liberdade para modificar o reparto en
calquera momento. Desta forma pode
decidir o perfil de rendibilidade-risco
que m�is se axusta �s s�as necesida-
des en cada momento.

O aforro e os investimentos: a súa fiscalidade 187

Revista Galega do Ensino-ISSN: 1133-911X- N�m. 38 - Febreiro 2003



188 Jesús Gómez Aragón

A principal diferencia dos unit
linked cos fondos reside en que os ren-
dementos dos fondos son considera-
dos como ganancias ou perdas patri-
moniais, mentres que os unit linked,
dado que son contemplados como
seguros de vida, os seus rendementos
consid�ranse de capital mobiliario, e
apl�canse maiores reducci�ns.

î ser entendidos como seguros,
os rendementos producidos polos unit
linked benef�cianse das reducci�ns
pola antig�idade das primas, pero
para cualificar a rendibilidade como
rendemento do capital mobiliario �
necesario que o contratante e o benefi-
ciario sexan a mesma persoa, xa que
noutro caso estar�an suxeitos � impos-
to sobre sucesi�ns e doaz�ns.

O c�lculo deste rendemento rea-
l�zase dependendo da antig�idade de
cada unha das primas satisfeitas.
Unha vez calculado o rendemento dos
unit linked reducirase nas porcentaxes
do 30%, 65% e 75% anteriormente cita-
das.

Posteriormente estar� sometido a
unha retenci�n do 18%.

12. DERIVADOS FINANCEIROS

OPCIÓNS E FUTUROS

As opci�ns financeiras ofr�cen-
lles �s seus propietarios o dereito a
comprar (call options) ou vender (put
options) un activo financeiro determi-

nado a un prezo fixo nalg�n momento
no futuro.

Polo que respecta �s contratos de
futuros, te�en como obxecto a entrega
dun ben nunha data futura, pero �
prezo fixado no momento da s�a cele-
braci�n.

A diferencia fundamental entre
opci�ns e futuros consiste en que no
contrato de futuro temos a obrigaci�n
de comprar ou vender, mentres que na
opci�n temos o dereito a comprar ou
vender o activo subxacente, pero non
a obrigaci�n.

As rendas procedentes destes
instrumentos financeiros non se consi-
deran de capital mobiliario, sen�n que
deben ser englobadas no concepto fis-
cal de ganancias e perdas patrimo-
niais. Neste caso, hai que destacar a
non suxeici�n dos rendementos deri-
vados con futuros e opci�ns financei-
ras � obriga de reter por parte do
pagador.

O tratamento que haber�a que
lles dar a estas ganancias e perdas
patrimoniais � distinto en funci�n da
duraci�n do contrato, inferior ou
superior a un ano. En todo caso, as
ganancias e perdas obtidas por estes
productos te�en o mesmo tratamento
fiscal en canto � s�a integraci�n e
compensaci�n na base impo�ible c�s
acci�ns, analizadas no punto 4.1.

WARRANT

Un warrant � un certificado de
opci�n mediante o cal o posuidor
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dunha obriga ten a posibilidade de
adquirir nun futuro, e a un prezo
determinado con car�cter previo, un
determinado n�mero de acci�ns da
mesma empresa que emitiu as obrigas.
Deste modo, o investidor atopa un
maior atractivo na subscrici�n das
obrigas e � empresa emisora res�ltalle
m�is f�cil a colocaci�n destas; � dicir,
un warrant � unha opci�n de compra
dunha acci�n ou outro valor mobi-
liario.

O titular do warrant pode vende-
lo (de forma que obt�n unha renda) ou
pode exercitalo no momento que
corresponda, subscribindo acci�ns a
mellor prezo se sobe a cotizaci�n;
tam�n pode optar por deixar de utili-
zar este dereito.

Os intereses ou cup�ns peri�di-
cos que as obrigas con warrant poidan
repartirlles �s seus posuidores reciben
o tratamento fiscal de rendementos do

capital mobiliario, e est�n sometidos
por iso a un tipo de retenci�n do 18%.

As� mesmo, a amortizaci�n,
transmisi�n, cambio ou conversi�n
destes activos recibe o tratamento fis-
cal de rendementos de capital mobilia-
rio e comp�tanse na s�a totalidade,
salvo que te�an un per�odo de xera-
ci�n superior a dous anos, nese caso
red�cense nun 30%.

13. COMPARACIÓN DA TRIBUTACIÓN DOS 
PRODUCTOS FINANCEIROS

A tributaci�n dos principais pro-
ductos financeiros do mercado depen-
de fundamentalmente do noso nivel
anual de ingresos e do per�odo de
tempo no que mante�amos o investi-
mento.

A xeito de resume, como princi-
pais vantaxes atopamos:
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TIPO DE INVESTIMENTO

Ð Apl�case un tipo de retenci�n do 18%.
Ð Os rendementos xerados e percibidos a partir dos dous anos e un

d�a contan cunha exenci�n do 30%.

Ð Deducci�n na cota do 15% das cantidades investidas, co l�mite de
9.015,18 euros.

Ð Con financiamento alleo e cumprindo determinados requisitos,
esta porcentaxe increm�ntase.

Ð Non est�n sometidas a retenci�n.

Ð A venda de acci�ns non ten retenci�n.
Ð No caso de obtenci�n de perdas � allear as acci�ns (con per�odo de

permanencia menor dun ano), estas poderanse compensar co 10%
dos demais rendementos regulares.

Ð Se as acci�ns foron adquiridas antes do 31 de decembro de 1994
apl�case un coeficiente reductor do 25%.

Ð No caso de obtenci�n de perdas � allear as participaci�ns, estas
poderanse compensar con beneficios obtidos nos catro anos
seguintes � da venda.

Ð Se as participaci�ns foron adquiridas antes do 31.12.1994 apl�case
un coeficiente reductor do 14,28%.

Ð Deducci�n na base impo�ible das cantidades achegadas, con
determinado l�mite.

Ð Este rendemento reducirase nun 40%, se a prestaci�n se recibe en
forma de capital e se transcorreron polo menos dous anos desde
que se realizou a primeira contribuci�n ata que se cobre a cont�a,
o resto (60%) sumarase � que queda dos rendementos regulares do
part�cipe.

Ð Se a prestaci�n se percibe en forma de capital, sobre o rendemen-
to recibido apl�canse unhas reducci�ns en funci�n do prazo de
xeraci�n das primas.

Ð Se a prestaci�n se recibe en forma de renda vitalicia, sobre o ren-
demento percibido apl�canse unhas reducci�ns, segundo a idade
do perceptor no momento de constituci�n da renda.

Ð Se a prestaci�n se recibe en forma de renda temporal, sobre o ren-
demento percibido apl�canse unhas porcentaxes, segundo a dura-
ci�n da renda.

Ð No caso de que os t�tulos te�an unha antig�idade superior a dous
anos, sobre a ganancia patrimonial derivada da s�a venda apl�ca-
se unha reducci�n do 30%.

CONTA CORRENTE

CONTA VIVENDA

LETRAS DO TESOURO

ACCIîNS

FONDOS DE 
INVESTIMENTO

PLANS DE PENSIîNS

SEGUROS

OPCIîNS E 
FUTUROS

VANTAXE
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Resumo: O investimento depende basicamente de tres factores: risco, rendibilidade e prazo. Se non que-
remos asumir riscos podemos investir en dep�sitos bancarios, vivenda e activos do Tesouro; se procu-
ramos rendibilidade investiremos en bolsa; se nos preocupa un futuro incerto depositaremos os nosos
cartos en fondos de pensi�ns, plans de xubilaci�n, seguros de vida ou unit linked e, para os arriscados
m�is expertos, atoparemos os derivados financeiros.

Palabras chave: Investimento. Fiscalidade. Rendibilidade. Aforro.

Resumen: La inversi�n depende b�sicamente de tres factores: riesgo, rentabilidad y plazo. Si no quere-
mos asumir riesgo podemos invertir en dep�sitos bancarios, vivienda y activos del Tesoro; si buscamos
rentabilidad invertiremos en bolsa; si nos preocupa un futuro incierto depositaremos nuestro dinero en
fondos de pensiones, planes de jubilaci�n, seguros de vida o unit linked y para los arriesgados m�s
expertos encontramos los derivados financieros.

Palabras clave: Inversi�n. Fiscalidad. Rentabilidad. Ahorro.
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Summary: Investment depends basically on three factors: risk, profitability and term. If we do not want
to run risks we can invest in bank deposits, housing and Treasury stocks; if we are looking for
profitability we shall invest in the stock market; if we are worried about an uncertain future, we shall
deposit our money in pension funds, retirements plans, life insurances or unit linked; and the riskiest
experts can invest in derivatives.

Key-words: Investment. Taxation. Profitability. Savings.
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